
Ministero della cultura
SEGRETARIATO REGIONALE PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA

IL SEGRETARIO REGIONALE AD INTERIM

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm. recante “ Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di  
accesso ai documenti amministrativi”;

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 e ss.mm. recante “ Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali, a  
norma dell'art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”;

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm. recante “ Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze  
delle amministrazioni pubbliche”;

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e ss.mm. recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di  
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”;

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 e ss.mm. recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e  
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169 recante il “ Regolamento di organizzazione del  
Ministero per i  beni e le attività culturali  e per il  turismo, degli  uffici  di  diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo  
indipendente di valutazione della performance”, come modificato dal decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 giugno 
2021, n. 123;

VISTO il decreto legge 1 marzo 2021, n. 22 recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino dei Ministeri”, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 22 aprile 2021, n. 55 e, in particolare, l'articolo 6, il quale prevede, tra l'altro, che “ Il Ministero per i beni  
e le attività culturali e per il turismo è ridenominato Ministero della cultura”;

VISTO il  decreto ministeriale  del  13  gennaio  2021,  n.  34  recante  “Ripartizione  delle  dotazioni  organiche  del  personale  non  
dirigenziale del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo”, registrato dalla Corte dei Conti in data 11 febbraio 2021, 
n. 267;

VISTO l'art. 18 del CCNL triennio 1998-2001;

VISTI gli artt. 5, comma 3 lett. e), art. 7, comma 6 lett. e), art. 77, comma 2 lett. d) ed f), del Contratto collettivo nazionale del  
comparto Funzioni Centrali per il triennio 2016-2018, sottoscritto in data 12 febbraio 2018;

VISTI  l'Accordo e  il  protocollo  d'intesa relativi  alla  determinazione dell'indennità di  posizione organizzativa  per l'anno 2020,  
nonché ai  criteri  di  conferimento e revoca degli  incarichi  per la medesima annualità,  sottoscritti  in  data 27 ottobre 2020 e  
trasmessi con circolare n. 280 della Direzione Generale Organizzazione – Servizio II;

VISTO il decreto del Segretario regionale del Ministero della Cultura per il Friuli Venezia Giulia 1 dicembre 2020, rep. n. 186, con il  
quale sono state conferite, per l'anno 2020, n. 3 posizioni organizzative nell'ambito del Segretariato regionale per il Friuli Venezia  
Giulia alla dr.ssa Rossella Scopas, al  dr. Piero Camber e, in posizione di parità eventualmente ripartita al 50%, all’arch. Elisa  
Carbone e alla dr.ssa Melissa Ricetti;

VISTI l'Accordo per la ripartizione del Fondo risorse decentrate A.F. 2021 e risorse non utilizzate nell'anno 2020, sottoscritto in  
data  10  novembre  2021,  e  il  Protocollo  d'intesa  relativo  ai  criteri  di  conferimento  e  revoca  dell'indennità  di  posizione 
organizzativa del 10 novembre 2021;

VISTA la circolare n. 319 del 11 novembre 2021 della Direzione Generale Organizzazione – Servizio II con la quale sono stati  
trasmessi l'Accordo suddetto e il relativo Protocollo d'intesa;

VISTA  la  nota  prot.  n.  23630-P  del  6  dicembre  2021  del  Segretariato  Generale,  con  la  quale  viene  comunicato  il  budget  
complessivamente previsto per la remunerazione delle indennità di posizione organizzative conferite dai Segretariati regionali;

VISTO il decreto 28 maggio 2021, rep. n. 1002, con cui la Direzione Generale Organizzazione – Servizio II dispone la risoluzione del  
rapporto di lavoro per raggiunti limiti di età del dott. Roberto Antonio Cassanelli, Segretario regionale per il Friuli Venezia Giulia, a  
decorrere dal 1 novembre 2021;

SEGRETARIATO REGIONALE PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA
Piazza Libertà, 7 – 34135 – Trieste – TEL. 040 419 4802

PEC: mbac-sr-fvg@mailcert.beniculturali.it
PEO: sr-fvg@beniculturali.it Pag. 1 di 2



Ministero della cultura
SEGRETARIATO REGIONALE PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA

CONSIDERATO che alla data del 1 novembre 2021, l'allora Segretario regionale, dott. Cassanelli, non aveva ancora provveduto a  
conferire, per l'anno 2021, le posizioni organizzative nell'ambito del Segretariato regionale per il Friuli Venezia Giulia;

VISTO il Decreto 2 dicembre 2021 rep. n. 1041 del Segretariato Generale con il quale è stato conferito alla dott.ssa Marta Mazza  
l'incarico di funzione dirigenziale di livello non generale ad interim di Segretario regionale del Ministero della Cultura per il Friuli  
Venezia Giulia;

CONSIDERATO  che  nell'anno  2021  l'assetto  organizzativo,  disposto  con  decreto  30  giugno  2020,  rep.  n.  77  e  successive  
integrazioni, del Segretariato regionale per il Friuli Venezia Giulia non ha subito alcuna modifica rispetto al 2020;

CONSIDERATA la previsione di cui all'art. 7, comma 2, del predetto protocollo d'intesa del 10 novembre 2021 secondo cui “ Sono 
fatte salve – fino al conferimento degli incarichi di posizione organizzativa, come definiti all'esito della procedura di interpello  
prevista dagli artt. 4 e 5 del presente Protocollo – le posizioni organizzative assegnate con le procedure di cui all'Accordo del 27  
ottobre 2020”;

PRESO ATTO, dunque, delle posizioni organizzative attribuite per l'anno 2020 in favore della dott.ssa Rossella Scopas, Funzionario  
storico  dell'arte,  per  l'area  tecnico  scientifica,  del  dott.  Piero  Camber,  Funzionario  amministrativo,  per  l'area  giuridico  
amministrativa,  e,  in  posizione  di  parità,  dell'arch.  Elisa  Carbone,  Funzionario  architetto,  e  della  dott.ssa  Melissa  Ricetti,  
Funzionario archeologo, che hanno suddiviso al 50% la relativa indennità di posizione organizzativa;

RITENUTO, pertanto, di dover confermare, esclusivamente per l'anno 2021 in attuazione dell'art. 7, comma 2, sopra citato, le  
posizioni organizzative conferite nell'anno 2020 ai predetti dipendenti, attesa l'attuale vigenza dell'organigramma adottato con  
decreto 30 giugno 2020, rep. n. 77 e in ragione delle esperienze e competenze maturate dagli stessi, nonché degli incarichi di  
natura  complessa,  sia  organizzativa  che  decisionale,  loro  attribuiti,  con  riserva  di  procedere  al  conferimento  dei  successivi  
incarichi di posizione organizzativa a seguito dell'attivazione di apposita procedura di interpello, ex artt. 4 e 5 del Protocollo  
d'intesa 10 novembre 2021;

RILEVATO a riguardo il  distacco della dott.ssa Scopas presso la Soprintendenza archeologia,  belle arti  e  paesaggio del  Friuli  
Venezia Giulia a far data dal 1 novembre 2021;

RITENUTO, quindi, di poter riconoscere l'indennità di posizione organizzativa alla dott.ssa Scopas solo per il periodo 1 gennaio –  
31 ottobre 2021;

DECRETA

1. Per quanto esposto nelle premesse e in ragione delle esperienze e competenze maturate dagli  stessi,  nonché degli  
incarichi di natura complessa, sia organizzativa che decisionale, loro attribuiti e tuttora vigenti, è disposta l'assegnazione  
delle seguenti posizioni organizzative nell'ambito del Segretariato regionale per il Friuli Venezia Giulia:

– alla dott.ssa Rossella Scopas, Funzionario storico dell'arte, per l'area tecnico scientifica per il periodo 1 gennaio – 31 
ottobre 2021;

– al dott. Piero Camber, Funzionario amministrativo, per l'area giuridico amministrativa, per l'intero anno 2021;

– all'arch. Elisa Carbone, Funzionario architetto, una quota pari al 50% dell'indennità prevista per l'anno 2021;

– alla dott.ssa Melissa Ricetti, Funzionario archeologo, una quota pari al 50% dell'indennità prevista per l'anno 2021.

Il presente provvedimento sarà notificato ai dipendenti interessati, alle organizzazioni sindacali e trasmesso ai competenti Uffici 
centrali del Ministero della Cultura.

Trieste, 

Il Direttore ad interim
dott.ssa Marta MAZZA 

SEGRETARIATO REGIONALE PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA
Piazza Libertà, 7 – 34135 – Trieste – TEL. 040 419 4802

PEC: mbac-sr-fvg@mailcert.beniculturali.it
PEO: sr-fvg@beniculturali.it Pag. 2 di 2


		2022-01-12T09:24:32+0000
	MAZZA MARTA


		2022-01-12T11:36:59+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




